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Senhor Presidente,

Exmo. Sr.
Presidente José Erickson Torres Lopes
Câmara Municipal de Afogados da Ingazeira -

•

i .. .... .

PE 'Cb..&c drr.ff1..-
Qo0~ J).;

PcvJo~~,
O Programa Interlegis, iniciado em 199"Z1 I a

Comunidade Virtual do Poder Legislativo, e, com , ~;ão
entre as instâncias federal, estadual e municipal e promover a modernização do
Poder Legislativo. Em 2000 o Interlegis se consolidou, e em 2001 íniciou a
distribuição das estações de trabalho para as primeiras 612 câmaras municipais,
além de instalar Salas Multiuso e de Videoconferência em todas as assembléias
legislativas do país.

Encaminhamos folheto institucional e formulários de Solicitação de Adesão
da Casa Legislativa e do parlamentar, o formulário de adesão do Parlamentar,
deve ser copiado em número igual ao número de vereadores, e ambos, devem ser
preenchidos e. enviados para o Programa Interlegis. Formalizada a adesão e
encaminhada ao Programa Interlegis - Via N2 -Anexo "E" do Senado Federal -
CEP: 70.165-900 - Brasilia - DF, telefone (61) 311-2556/ (61) 311-2622, essa
Câmara Municipal se credenciará como membro da Comunidade Virtual do Poder
Legislativo.

•
Solicitamos, pois, a atenção de V.Exa. para o material informativo anexo,

aguardando a adesão da sua Casa Legislativa, fundamental para o sucesso do
Programa Interlegis e essencial para que essa Câmara usufrua todos os
beneficios da Comunidade Virtual do Poder Legislativo, inclusive a estação de
trabalho constituida de microcomputador e impressora, sem custos diretos para
essa Casa.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada
estima e consideração, ressaltando a grande importância da participação de
V.Exa. no Programa Interlegis.

Atenciosamente,

Alexandre Paiva Damasceno
Diretor da Coordenação Especial do Programa Interlegis



'~ 'S.~ .. :'._.0" •.••. ,., ~.:.~ .

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE f&!i6BABTiT&.!B.~rrf\JGÉ0E/Efffi
"Casa fv1onsenhor Alfredo de Arruda CEllnara"

ESTAOO DE PERNAMBUCO

•

•

Oficio N.o 075/200)
Folh, o.J(J ?r!5-..-
Pra,:esso n!l __;t:..J ..j.CZ2.-
Rubric:J _ .

Afogados da Ingazeira, 10 de Outubro de 200 J

Ao
Senado Federal
ATOl': Deni?:c
Brasília - DF .

Prezada senhora,

Vimos através do presente, reimeirar
solicitação feita anterionllente, para que a Câmara Municipal de Vereadores de
Afogad0S da Ingazeira - PE., seja cadastrada no programa de informatização das
Câmaras Municipais, com o fornecimento de um Micro Computador e seus
acessórios.

Certo do seu empenho e compreensão,

Atenciosamente,

Jo1)'JJ;P;'son Torres Lopes
presf:teme
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Brasília, 10 de Outubro de 2001.

Of. GSRFRE 10512001

Prezada Denise,

Encaminho a V.Sa. o fax anexo do Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Mogados da Ingazeira, SI. José Erickson Torres Lopes, com vistas
a integrá-lo ao Programa Interlegis, conforme as regras e procedimentos
estabelecidos pela Instituição.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

lima. Sra.
Denise Silva
Coordenadora de Marketing do
Programa Interlegis
Senado Federal
Nesta

Gabinete do Senador ROBERTOFREIRE
Ala senador Teot6nio Vilela nO 5

70165-900 - Brasffia - DF
Telefones: (Dxx61) 311-2161/67 - Fax: (Oxxól J 323-6389
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1. ,K~l.;;tC'CÂMARk;MUNICIp'Aí!t;DE!' V{RÊi~'PJ~~~fõEfrgé~GAQQ$Jfq~~I~,Gâ~g!Fi:t~t':'
:Xh~.~:. . "Casa Monsenhor Alfredo' de Arruda .•Cámara'" '~-:' . '.' . ..
, -: ~( ESTAOO DE PERNAMBL'CO • .----I:::~:,::~~~.JA7.~

I jCubríca , .............• Q......-

Senador Roberto Freire

Diante do empenho .do Senado Federal no sentido de
informatizar as Câmams Municipais, solicitamos de V Excia viabilizar um
micro computador e respectivos acessórios para esta Câmara Municipal.

,Ivacerlezaae contarmos com sua dedicaçao que tornou-se praxe,
apresemamOS!íOSSaS cordiais saudações,

Atenciosamente,

' .. _.~._._ \ .._'~.~---._--~--._. __ ~_.._--
----~~._---_.-_._---:..:;.--:> ...

José Erickson Torres Lopes
-Presidente-

R-u-'a-o'-r.-'R-o-b-er.-,o-N-o-gu-'e-ir-a.'L--jm-a-,. 2-3-6-.- ..-Ç-EP-.-5-6.-S0-0-'o-o-o."-, -Te-!e-'fa-x-. --'-\ê-'1 ;'~338:1~24~.4-'-.-ç-N-P-{-"1~f.-46-3-/1-.?-.3'-9-00-1-.2-7
. ~~~_....~"_~ ~._.-~,.:;.=_. ," .~;].:.".'~:>~B~k~t~~~':-.0..:.-.'._.
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h-,)Cç$,,3'Tc"'i~t_O Ô(-: Dool..':, .j'J Sfitnado f"c:t;,:,;,ai InTERLEGl1

SOLICITAÇÃO DE 'Folha fi2_ , ..-/; ..
ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA i "'o, "'s •• ,iJ;.r:!..l:..

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIf)O~Hub'ica-- --..--.o--.-
OBSERVA AO

ESTE FORMliLARIO DESTlNA.SE A SOLlCIT..\ :.\0 DE AIlESAO Il.'\ CASA LEGISLATIV ..\ E SEVS P..\RL\MENT..\RES

TIPO IlE CASA LEGISLATIVA QUANT. PARLAMENTARES

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA liJ e.-I.MAR~ MLNICII'AL

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA E ENVIAR ,IUNTAMENTE COM A
FICHA DE AOES.-\O DE PARLAMENTAR PARA:

PROGRA!'\'IA IN'rERI,EGIS ~ AV. N/2 ANEXO "E" DO SENADO FEDERAL - BRASÍLIA DF - CEP: 70.16S~900.
CALLCENTER . (61)311-!556 FAX (61)3!I.I075

NOME DA CASA LEGISLATIVA

CASA MONSENHOR ALFREDO DE ARRUDA cÂ1fJlRA

CONTATO DA AREA DE INFORMATlCA NA CASA LEGISLATIVA,
SERVIJ)OR RESPONS..-í. VEL PELA ATUALIZA Ao DE DADOS NA P.~GINA INTERLEGIS

NOI\:IE

MARIA DE LOURDES SIQUEIRA LIBERAL

ENIlERE :0

RUA:Dr. ROBERTO NOGUEIRA LIMA 236
CEI)

FAX

56.800-000

CARGO

FAX

TESOUREIRA

lIF

(081) 3838.1244

PE

liaME PAGE:

TELEFONES

3838.1244

1iNIDADEíDEPA,RTAMENTO

TESOURARIA

CIDADE

AFOGADOS DA INGAZEIRA

E.MAIL:

• I~,~
Lf~'

"'",",o,.,
;;S
r'".,r.;~,~
~r.,.'

;g:
~
,~,

Ô"-co 9
~ P.
:'h ::'.
'" o-

6'~

;
lf•

51:)\0

SCULINO
FAX

ASSINATl!H.A 00 PH.ESIDENTE

\

(081) 38381244

AF.DA INGAZEIRA
LOCAL

SOLICITA AO
SOI.lCITO A AIlESAo IlA CASA LEGISLATIVA Cl!.IOS OAIlOS RASICOS CONSTAM ACI\lA INI)ICM)()S

AlJTENTICAÇAO DO PRESIDENTE
NO;\lE COMPLETO DO PARLAMENTAw' ANIVERSAIUO [)[)/MM PARTIOO

JOS ER CKSON TORRES LOPES

E-i\.-I:\II.:

NOME rARLAMENTAIl: ERtcKS' N
TELlFONES

José Ericksl)ll T.Wpes
PRESIDENTE

PARA vso no INTERLEG 1$:

I\UINICipIO PÓLO? ~ SII\'1 ~ NÃO
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~\:,~;::::~";';~~~"';-e~!ud<~!):;:do .j,-) S6'nado r '::0<i:' IflTERLEGU

SOLICITAÇÃO DE IFolha o. f2 '_
ADESÃO DE PARLAMENTAR ! "'""sso o' f.17(2~.

!"bl o..-
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAM ENTE PREENCHIDOS\.': r c. - --------------.-------- ~

OBSERVAÇÃO
RECOMENDA-SE A UTlLlZA(,\O DESTE FORMULARIO

NO CASO DE OIFlCliLllADES NO CALIASTIUMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLf;IA!CÂMARA
OBS: PREENCHER E IMPRIJ\UR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente)

E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:
I'ROGRMIA INTERLEGIS --AV_N!l ANEXO 'E' DO SENAOO FEOERAL -- BRASíLIA DF --CEI'o 70_165-900,

CALLCENTER -(61)311-2556 F"X (61) 321-1075
TII'O OE CASA Ll:GISLATIVA

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA [i] C..\MARA MUNICIPAL

• ~
!
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$
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NOME DA CASA LEGISLATIVA

CASA MONSENHOR ALFREDO DE ARRUDA cÂMARA

ENDEREÇO DA CASA LEGISLe\ TlVA

RUA:Dr. ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 236

CIDADE UI" CEP

AFOGaDOS DA INGAZElRA PE 56.800-000
TELEFONES FAX

(081) 3838.1244 I (081) 3838.1244
E-MA1L: I HOi\:lE PAGE:

DADOS 00 PARLAillENTAR
NOME COMPLETO ANIVERSARIO-DD/MM

Jost ER:!CKSON TORRES LOPES 19/03
NOME PARLA\lENTAR PARTIDO SEXO

ERfKSON 00~TOR.LO PMDB MASCULINO
CARGO OCliPADO NA CAMARA MUNICIPAL

OCJ PRESIDENTE O VICE-PRESIDENTE O I" SECRETÁRIO O 2" SECRETÁRIO

O 3" SECRETARIO O 4" SECRET.ÁRIO O VEREADOR
TELEFONES I FAX

I I
f>i\1AIL: I HOMEPAGE:

••
AF.DA INGAZElRA , 05 112 /2001

LOCAL -- - ._--

PARA LSO DO INTERLEGlS:

MUNiCíPIO PÓLO? [iISIM D "'..\0

ASSINATURA DO PARLAMENTAR

José Ericksoo T.Lopes
PRESIDENTE
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InTERLEGII

SOLICITAÇÃO DE . -- ~
. . ADESÃODEP ARLAMENTAR . :Ol~'nº~-_',for

rOi.esso n -ifJ/ ...~..._...-
TOI)OS OSCAMPOS I)EVEM SER RIGOROSAMENTE PREICNClll[)OSt Rubrica ................••• ~

. OIlSERV,\C:AO
IlECOMESO ..\.SE ..\ lJTIUZAÇAO OESTE FORMUL\llIO

NO CAse) D[ I)IFIC\JLLlADES NO C\DAS"rH.:\MENTO CENI'It\LIZAOO PELA A~SEl\lln"~:I.-\/(:..\M;\nA
OOS: PREENCIIER E IMPRIMIR A FICHA DE A[)ESAO IJE IJ,\RLAI\IENTAR (plIra clulll parlamentar illdi\'iduatmenlí')

E ENVIAR JI.INTAMESTE COM A HCIIA DE AllESAo OE CASA LEGISLATIVA I'ARA:
I'ROGRAi'IA Ii\'TEHLEGIS - AV. 1\/2 ANEXO 'I!:' no SENAI)O FEIlERAL- BRAsil.!A DF - (:1-:1':iO,I(,::;-9nO.

CALL (TNTEIt - (61) JI 1~2556 FAX (fi!) J21-l(I75
. 1'11'0 IlI: CASA LEGISLATIVA

.C-

'..~','nr".'dI' hf;.)!n","'tl'~;I!!
F~,:.'.,_;:;:;::\T~'nl,.:l~..;O,J(k'~' ,),.! Sftnado r';fk';;"

D ASSEMBL),:!A LEGISLATIVA [iJ .CAMARA MUSICII'AL

li'" CEI'

PE 6.800-000
FAX

(081:) 3838.1244
1I01\.tE rAGE:

NOGUEIRA L

TELEFONES

ENDEHE :0 IlA CASA I.EGISLATIVA

CIIMOE

AFOGADOS DA INGAZEIRA

E-MAIL:

. SO~IE!lA CASA LEGISLATIVA .

CASA MONSENHOR ALFREDO DE .ARRUDA C.ÂMARA
.

nADOS no I>ARLAi\IENTAR
SOME COMPLETO ANIVERS,\ RI 0- no/I' I IH...,..

21/06nA ECA BRITO
NOME )'t\RLAMENTAR . PAllTlIJO SEXO

ALINE Ar:O}J 6(\1' PFL FEMININO
CARGO OCUPAIlO.NA CA!\IAI{A MlJNICIIJAL

O PRESIDENTE O VICE-PRESIOEXTE O 1°SECIlET..\RIO O r SECI{ET,\RIO

D J" SECRET,\IUO O 4' SEàETARIO ljJ VEREADOR...,..
TELEFONES . I FAX

(081',838.1244 I (081) 3222.26092 I .

E-MAIL: I II0ME PAGE:

•

•

SOUClTAÇAo

SOLICITO A MINIIA AI>I~'sAo A RI::DE INTlmu:r;IS

F.DA INGAZEIRA., 05 ,12 ,2001
LOCAL ASSINATlIH.A DO l'AH.LAi\.IENTAR

j'AH.A liSO I)() INTEI{I~I-:(~IS:

i\IlINICípIOJ'ÚLO? li]SI~'1 D NAo



("enl:':' d(, i';1(}',~
pr,)::-~5'5W;'f'n't' InrERLEGIJ

SOLICiTAÇÃO DE I
ADESÃO DE PARLAMENTAR :~:::s::~_t3~

1 !DOS OS CAMPOS nEVEM SER RIGOROSAMENTE I'REENCHWOS,I Rubrie, .. , .

OBSERVAÇ.40.. ..
REcmIENIlA,SE A UTILl7,AÇ..\O DI,~qE FOIDIl!LAIHO

NO CASO nE"OIFlCllL1JAllE .."')NO C\I>ASTH.A!\lENTO CENTR\UZAOO '"ELA i'SSl::l\lIJU::L\/L\:\IAH.A -
OOS: PHEENCIIER E 1i\1J'Rll\lIH. A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (pHra cadA parlamenlar indh'idullllIU.'lIte)

E ENVIAR ,IUNTAMENTE COM A FICIIA DE ADES,.\O DE CASA LEGISLATIVA PARA:
I'IU)GRA]\IA INTI~'RLE(;IS - AY. N/2 ANEXO 'E' 00 SENADO FI-:IJ[RAL - BR,\Si.IJA DF - (:EP: 70.165-9110.

- CALLCEi\'TEn -(lil)JII-255(j F.-'\:\': (j1~J21-1(l75
TIPO DE CASA Ll:GISL.-HI\'A .. ..

••--O ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
•.

GJ CÂMARA MUNICII'AL ..

•

i'OJ\lE 1),\ CASA-LlX;JSL:\TIVA •.

I CASA MOHSENHOR ALFREDO DE ARRUDA CÂMARA.

ENDEIIEÇO IlA CASA I.EGISLITI\'A

•. RUA:Dr • ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 236
••

•. CIIJADE llF CEI)

AFOGADOS DA INGAZEIRA. PE 56.800-000
TELEFONES FAX •.

(081)3838.1244 I .... (081) )838.1244 .

..

IIIOME PAGE:E-MAIL:

. Ilo\Il0S!lO I'AI{L.UII'NTAR . .

NO"'E COMI'LETO ANIVERSARlO-DIJ/"'''' .
.

01/05AUGUSTO SEVERO MARTINS DA FONSECA
. NOME l'AIlLAMENTAR .. PARTIIlO SEXO

AUGUSTO MARTINS t:lU5r-'ma PPS MASCULINO ..

CARGO OCUI)'\UO NA CA!\IAItA MliNIClI'AL

O PRliSIDENTE O VICE-PRESIDENTE O I" SECRETÁllIO O r SECH,ETAltlO

O 3"SECRET.-\ RIO O 4' SECRf:'L\RIO KJ VEREADOR
TELEFONES I FAX

(081)3838. 2026 I ~ 60619~-2 1 .

.

.. IIIO~IE I'AGE:E-MAIL: .

SOUClTAÇAO

SOLICITO A MINHA ADESÃO A REU •.: INTEHL[GIS

AF.DA INGAZEIRA .~,12 ,2001
LOCAL

~----- ----------------_._-------------I'AH.A liSO no INTElU,EGIS:

i\IllNICh'IO P6LO'! IiJSIM D NÃO

. ,



mrERLEGIJ

SOLlCIT ç ~O DE

C~'IlWjrk~hf,)f'1"il' ,; ~~
F",-.:'.f;S,&'l'.~n!'..lJF '",'1(1(':'. ~.' S~f1"dO ':(i'-:ii"!!

A f-

I~;':",:,::,~~rm=ADESÃO DE PARLAMENTAR
, ...~ ........... -

1'(1)05 OS CAMPOS !lEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCllIl)OSl RqiJll ••...... (J......
I ..........•._._ ..-

.
.0BSEnVA :AO .

RECOMENDA.SE.-\ UTILlZAÇAO DESTE HIRMULARIO
!\'O.Cr\SÜ UE 011, !CI'LI)"IlES NO CAD,\S"IUAMENTO CENTIl ..\Lli'..A()()"I'ELA ASSEI\IBU:;I,VC\i\-tAHA

08S: PREENClIER E 1,\II'HII\1IR A FICI-IA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar indh'idualmrnlr)
E ENVIAR .IUNTAMENTE COM A FICIIA DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA rAHA:

I'IH)GR.\M \ INTERI,EGIS - AV. ~11ANEXO 'E' no Sf:NAJ)() FEIlERAL- BR ..\siIJA )H-"- <':I-:P:711.I flS-9UO.
CALI,CFNTlm • ((jl)JII-2556 FAX((il)J21.1117~

TIPO DE CASA LEGISUTlVA

D ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ~ CÂMARA J\IliNICWAL

~ NOME IH C ..\8;\ LEGISI.ATIVA-c-' cÂMARÀCASAlIiONSENHOR ALFREDO ARRUDA
.

IlAIlOS 110 I',\RL\MENTAR
NOME COMPLETO AN IVERSA RIO-DIl/MM

BRAZ mGDIO DE VASCONCELOS 29/iO
NOME PARLMIENTAR PARTJI)C) SEXO

BRAZ EI\í!GDIO PJ<.J1?Jm PT MASCULINO
CARGO OClIPAIlO NA CAMARA MUNICIPAL .

O pimSII)ENTE O VICE.PRESIDE,NTE O )0 SECRETARIO O 2' SECRETARIO .

O 3" SECRETÁIIIO O 4' SECRETARIO [l!I VEREADOR
TELEFONES I FAX

(081)3838~2900 1 . I
.

IIIOME PAGE:E.MAIL:

INDEIlE :0 IH C\SA LE<;ISLATlVA

RUA:Dr. ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 236

CEP

56.800-000
FA.~

PE

(081) 3838.1244

AFOGADOS DA INGAZEIRA
TELEFONES

CIDADE

(081) 3838.1244
E-I\It\IL:

• l:!2
'1";:....r

~
l~
;~-,-8
(:j,
N

..$ ~
~

,~-,
'"8
<I

~z
L-H o

!...:J.,-:z
ú-

ÇQ
>ii'
A

ê•
SOLlClTACAo

SOLICITO A MINIIA AD.:sAo A REDE INTERLEGIS

AF.,DA INGAZEIRA .05 ,12 ,2001
LOCAL ------

I''\H.'\1;~())0 INTtli'i,n;Js:

M'INI(~h.,o ról.O? l!JSIM O NÃO



C';l\W':' ,h:. l')!,.,rma:,
F'r,y_:,,-'~.,3'1~','~~!'-'t*! .';;(1' : ,::k~Sttnado r":,:ik;<;;i

SOLICITAÇÃO DE
ADESÃOUE PARLAMENTAR

TODOS OS CAMPOS nEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCBIDOS.

InTERLEGII

OBSERVA :ÀO
, UECOMENOA-SE A IfllLlz'\Ç,\O IlESTE FOU~Jl.IL\UIO

NO CASO IIE 11IFICI'U>AIIES NO CAllASTRAMENTO CENTUALll.,\OO I'ELA ASSEMIlLl':H/(j,MAll,\
08S: PREENCIIEU E 1i\IPRIMIR A FICI~A DE ADESÃO DE PARLAl\tENTAR (para cada parlamentar indi\'idualmcntt')

E ENVIAR ,II'NTAMENTE COM A FICI/A IlE AIlESÀO OE CASA LEGISLATIVA PARA:
"ROGRA1\I;\ I:'iTEu'U:(;(S - AV. ND ANEXO tE' 'no SENADO FEIlEnf\L- URv~iuA I)F - (:1-:1):7().1(1:,'-911lJ.

CAI.I,CENTER -(61)311~255(1 F.-\X «,I) J21-1075
TI/'O OE CASA LEGISLATIVA 'o ASSEMIlI.!':IA LEGISLATIVA I!J CÃMARA MI'NICII'AL

•

•

NO:\11': 0:\ CASA I..Ec;ISL ..\TIV:\

CASA MONSENHOR ARRUDA CÂMARA
,

F:NDEnECO DA C\S..\ LEG ISLATI\'A

RUA:Dr. ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 2)6

cmAOE l'''' CI-:'"

AFOGADOS DA INGAZEmA PE 56.800-000
TELEFONES FA\

(081»)8)8.1244 I , (081) )8)8.1244,

E~l\fAIL: . IHOME I'AGE: ,
,

DADOS no PAllL:\MENTAR , ,

NOME COMPLETO A1'11\'E RSAlU0- Illl/M M

C!CERO RAMOS,DE SOU~ 08/0)
, NOME PARLAMENTAR PARTIIlO SEXO

CtCERO MlIfGUEL C i'R,A~n PPS MASCULINO
CARGO OCUPAIlO NA C""IARA MUNICIPAL

O PRESIOENTE O VICE-f'nESII>LNTE O I" SECllET ..••,UO I&J 2" SECRF:TAR(()

03° SM:RETAIUO O 4° SECRI':T.,\RI<I O VEREAIlOR
TELEFONI'~S , I FAX

(081) 3838.2241 I I
IHO~1E I'AGE: ,

E-MAIL: ,

SOLl(TIAÇc\O

SOLICITO A MINHA AIlESAo,\ REliE INTERLEC S

I

AF.DA INGAZEIRA.~/12/2001
LOCAL

1~'A~R~A-'~;S~'(~)~I)~O~I~N~T~E~ll~L-H'=;=IS-':--------------------------------,-

l\ll!NICíl'IO póun [;] SIM D NÃO



IIlfE/?LEGI1

SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

'J O))OS OS CAMPOS nEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHJI)OS.

Folha n' "d.. ' __f
Processo ".~;iJ.;i2.2:::
Rubrica :m .•.. ~•..•~-

,

'CÂMARA MUNICII'ALD ASSEMBlÚA LEGISLATIVA

OIlSERVA :AO
, RECOMENO,\.SE A HTILlZ,\çAO IlESTE FOIUIl!URlO

NO CASO IIE OIFlCllLl)"IJES NO CADAS"rU:\1\IENTO CENTR.\LlZADO I'ELA ASSEMHI.ltL\lC\.MAItA
.on5: PRF..F.:NCIIER E IMPRII\1IR A FICHA DE ADESAO DE PARLAl\'1ENTAR (para' cada plirlalllrnta"r iIllJh'idualnu'nlcl

E ENVIAR ~'lJNTAI\lENTE COI\I A FlellA DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA PARA:
I'RO(~I~r\I\I;\ INTEI~L.:GIS - AV, Nr:! A.NEXO 'E' no SENADO FEIJERi\L- llH.ASil.l:\ DF - CEI': 70.1(,5~9110.

CALL CENTEH - (lil) 311.25% FAX (611 J21-107:,
TII'O IlE CASA LF:GISL.H'IV,\

"

•

" NO;\IF IH (:ASA U:f;ISI,ATI\'A

CASA MONSENHOR ALFREDO DE ARRUDA cÂMARA
,

FNI>EllH:O IJAC\SA I.EGISLlTlVA

RUA:D£~ ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 236
,

cmADE llr CI-:P

AFOGADOS DA INGAZElRA , PE 56.800-000
TELEFONES FAX ,

~081) 3838.1244 1 (081) 3838.1244
E.MAIL: I nOME I'AGE:

IlA()OS IH) 1',\IlL\MENTAR
NOME COMI'LETO ANIHRSARIO.I>I>/MM

HAMILTON MARàUES DA SILVA 19/03
NOME I'ARLAMENTAR l'ARTIIlO SEXO

HAMILTON HAN>o",,; PFL l'IlASCULINO
CARGO OCUI'A()O NA CM1ARA MI!NICII'AL

D I'RESIIlENTE D VICE.I'H.ESIDENTE D I' SECRETARIO D 2' SECllETARIO

D 3"SECRETÂRIO D ,4' S~:C:RETARIO ~ VEllEADOR
TELEFONES I FAX

(081) 3838.3424 I I ,

illOME I'AGE:
,

E~I\1AIL:

SOI..l(:ITACÃO

SOLICITO A MINHA AUESt\O À HE[)E Ii\'TERLEGIS

AF.DA INGAZEIRA .05 ,12,2001
LOCAL -- ------

I'''\RA liSO DO INTEIU,EGIS:

M(INICh'IO PÓLO'! "1iJ$11\1 D N,\()



C"!lv'.-..d",hh,l"1i.:i1,, _, ~
F';,y.,;.,;,srl"cf''')::.w.~..yh,',: ,}..' Sttnado "<::Ik;'.C,'

\I
tnTERLEGII

~OLlCIT AÇÃO DE I Folha n. A
ADESAO DE PARLAMENTAR --/--- ----,---f--

I Pro,,",o n. '::f:J.I-P_~
1 (mOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOSI Hubrrca_ __ __ _ __

.------------------------;O'"'B"'s::-:E-:-:R::-:V--:-A."C:-,-Ã::-:O---~-------------------,-~

RECO"'E~IH-SE A lJTILlZAC,\OOESTI, FORMlJL.-\RIO
NO CASO DE lJIi;ICt1{J)ADES NO CADAs'rH.:\MENTO CENTR.\LIZAOO ),ELA ASSEi\lnL~:t:\lC,\,\I;\H;\

08S: PREENCIIEH. E IMPRIMIR A FI( liA OE ADESAO UI-: I)ARI,,\I\-IENTi\I~ (pllnt cada parlamenlar indi"iduahueutr)
E ENVIAR JIINTAMENTE COM A FICIIA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA rARA: ,

PROGH,Al\li\ INTEHLE(;IS - AV. 1\/1 ;\NEXO'l':' 00 SENAI)O FEIJ[I~AL- llRM:iiUA DF - CEP: 7(1.I(1:\.-9nO.
CALI (T.NTH{.-((il)JII-25~6 FAX(fil)J21-107~

TII'O DE CASA LEGISLAIWA
,O ASSI-:~IBLI:IA LEGISLATIVA [!] CÃMARA ~ll'N1C1rAL

NOME IlA C'AS.-\LEGISLAIWA

CASA MONSENHOR ALFREDO ARRUDA CÂWJ\RA.
,

, LNlllmn:o IlA CAS..\ LEGISIXII\A
,RUA:Dr., ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 236

ClllAl)[.: , 111.' CEP

AFOGADOS DA INGAZEIRA PE 56.800-000
TELEFONES FAX

(081Y 3838.1244 I . (081 ) 3838.1244
E-MAIL: IIIOME PAGE:

. . 1};\1l0S 110 1',\IlL.UIENTAR
NOME COMPLETO ANIVmS,\RIO-IlIl/MM .

.~~-A nl< lA 11110
NOME I)ARLAMENTAR I~1\H.TIno SEXO

zt IONY JOAl.-m PTB MASCULINO.
CARGO Oelll)AnO NA CAMARA IUl.íNICII'AL

O PRESIDENTE O \'ICE-PRESIDE~TE li] I" SECRET ..\J{fO O 2" SECRETARIO

03" SECRETARIl) O 4' SECRETÁRIO O VEIlL\DOR .

TELEFONES I FAX

(081)3838.1164 I I
[-MAIL: . I UOME rAGE: .

SOIJ(TL\(:Ao

SOLICITO A MINUA AIlES,l,O À REDE INTERLH;IS .

l'AltA liSO uo INTEJ{I.I~fa •.•:

l\IIINICh'IO PÓLO? W ~IM D NÃO



C_C,'',,,'''''' II
F'1,X:fs>!~n-;';'nl{.l d~- ' . ;'! Senado r [;(:":;'i; . IfiTERLEGII

ADE;l~~il;~;IÂ~.:':'NTAR I~:::'fJj~~
. . I

TO[)OS OS CAMI'OS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCIIJI)OS.1 Rubric' _•..._.... -..---

OBSEKVAÇÃO
KECOME!,I)A-Sli A UTlUZ,\çÃO IJESTE F()KMl'LAIU()

NO CASO IlE"OIFlCliU) ..'\IlES NO C\IJASTI(Ai\JENTO CENTR,\UZ:\[)O "ELA ASSEI\IBLÜ ..\lC,\;\I;)I{i\
OB..S: PREENCIIER E IMPRII\-IIR A FIClIA DE AOES O DE PARLAJ\'lENTAR (para cada parlamentar iudi\'idualrnrntr)

E ENVIAI{ JUNTAMENTE COM A FIClIA DE ADESt\O DE CASA LEGISLATIVA IlARA:
Ill{OGRA!'1 \ INTUlLEGIS -:\ V.i'\,'/2 :\NEXO 't::' 1>0 SENAOO FEDERAL -llH.ASíl,IA I)F - CEP: iO.I(,5-9UfI.

CAU.CENTEIl -(61)311-2556 L\X({jl)J21-lfl75
'1'11'0 IlE CASA LEGISLATIVA

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
.

CÂMARA 1\I11NICII'AL
.

•

NOME IH CASA LU;JSLATIVA

CASA ALFREDO
.

MONSENHOR DE ARRUDA clMARA
.

.

ENDI::RH:O DA CASA LEGISLA TlVA

RUA:Dr. ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 236 .
.

CIIl,\IJE lIF CEI"

INGAZEII1A . PE 56.800..,000AFOGADOS DA
TELEFONES . FAX

(081)3838.1244 I . (081) 3838.1244
E-MAIL: . . I HOME I'AGE:

. IJAIJOS IJO ""I{lAMENTAK
NOME COMPLETO .' A!'IV !iRSA RlO-1J IJ/M ~I

LUIZ ALVES DOS SANTOS 10/08
MJME I'ARLAMICNTAK I'AKTIIlO SEXO

LUIZ ALVES lualsa . . 1'RP MASCULINO
CARGO OCUI',\1l0 NA CAMAKA MUNICII'AL

O I'KICSIIJENTE O VICIC-I'RESIIJENTIC O I" SICCRHARIO O 2" SICCKnAll'O

D J' SECKETÃllIO D 4" SECKICT"KIO !1l VEI{EAIlOK
rELEFONES , FAX

I I
[-MAIL: . IIIOME I'AGE: .

SI IU( :rIAÇ,\O

SOLICITO A ~IINIIA AIlES,\O À KWE I!'TEKLl:GIS

AF.DA INGAZEIRA ,OLI 12/2001
. - LOCAL

.

"1',"-\I""t,"-\7'~IS7.0~1~)I"-)~IN"-,c..C,~~n~.I~,F~.G~I,~S:--~------------------------------

. ~W,NICil.l() P()LO? [] SIM D NÃO



,

C~,'nl";; di;" i'1tpf'1';)ll'-

F'1'..:.':::~'5'~:,\:I'~'~T rJ~

SOLICIT AÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

InJlfl1LEGIJ

Folh, n' ..•I :}_._
Processo n'p3./.r2.k

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCBfI)OS.! IMlle".. ......•

OBSERVA(:AO
RECOME~IJ.-\.SE A UTlLlZ,\ÇAO IJESTE FORMUL.-\RIO

NO CASO DE IJIFlCliLll.\DES NO CAIJ.\STI{'\MENTO CE~TR.\UZAiJO I'ELA ASSEMIlLl~f.\ICbIARA
088: PREENCHER E IMPRIl\UR A ]'ICIIA DE ADESAo DE PARLAI\'1ENTAlt (para cada parlamentar indh'idualmente)

E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICIIA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA I'ARA:
l'I{OGRAi\-1;\ INTEH.LEGIS -,.\ Y. Ni! ANEXO 'E' no SENADO FEllERAL-IJRASiUA DF - CEP: 7(1.1(,:'-900.

CAI,I, (TNTEH -(fil)JII-25:i(j F\X«()))321-107:::
TII'O IJ[ CAS,\ LEGISL\Tf\'A

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
.

..
Ct\I\-tARA MVNICIPAL

•
.,j

~
Q-"""
WJw...

•

NO;\lE 1):\ ("ASA I,U;ISLATIVA .

.

CÁMARA
.

CASA MONSEIiHOR ALFREDO DE ARRUlJA
.

ENIJERFÇO IlA CASA I.EGISL\Tf\A

RUA:Dr. ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 236 .

emAnE 111; CEIJ

I AFOGADOS DA INGAZEIRA PE 56.800-000
TELEFONES FAX

(08113838.1244 I (081) 3838.124~
.

I HOi\1E PAGE:E-MAIL: ..

DADOS no P,\RLAMENTAR
NOME COMI'LETO ANIVERSA RIO.f)D/M ,\I

LUIZ GONZAGA DA SILVA 08/06
NOME PARLAMENTAR I'ARTIIJO SEXO

LU6.0,si
.LUIZ ODON PSll MASCULnl"O

CARGO OClIPADO NA ('AMARA I\IliNICIPAL

O I'RESmENTE O VICE.I'IlESIDENTE O I" SECRETARIO O r SECRETARIO

O 3' SECRETARIO O 4' SECRETÁRIO IX! VEREADOR
TELEFONES I FAX

I I
E-MAIL: I BOME I'AGE: .

SOI.lCITA :,\0

. SOLICITO A MINHA A Df-:'C;;.l.O A REDE INTERLEGIS

AF.DA INGAZEIRA .05 ,12 ,2001
LOCAL. ------

I':\H.:\ liSO no INTU~LE(as:

MllNICiPIO P('I.U? EJ SIM D ~.\(l



('~;'rwv d( l'lIr:Wl!(Ilh-,
. f""r<\::'_~~S>I'!!l1i:'nl,;.l d(-<1-, , k:: <~" Sftnado f- ,:n.-,:,;,i InTERLEGIJ

SOLlCITAÇAO DE I (.£.....p.í..ADESÂOnE PARLAMENTAR Folha ,,'
°ro,~esso .le3 ...CZ..._

HmOS OS CAMPOS DEVEM SER IUGOIWSAMI:NTE PHEENCHJI)OS! nubrica ...
.,q-

. . I ............. -........... _ ...-,
OIlSEIIVACÃO

RECOMENllA."E AIITILlZ.I(:AO IH:sn: FOIOH!LIRIO
NO CASO DE OIFIClil.DAI)ES NO C,\Il:\STlt ..\MENTO CEi\TR.\L1Z:\DO PU,A ASSEí\1BLtL\/C\'\IAUA

ORS: PRF..ENCIU,RE Ji\1PIUMIH. A FICHA DE ADESAO DE rAI~LAMENl AR (pl1ra cada pl1rlamenlar IIIdn'ldualmentr)
E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE{:ASA LEGISLATlVAI'ARA:

l'IH)GIV\I\t\ INTEIU.EGIS - AV. N/~ ANEXO 'E' no SENi\IlO Fl':IlERAL - 8R\SiUA lU: - CEI'; 70. 1(15-90U.
('ALL CENTER-. (fi!) JI1-25~6 FAX (li!) 321-1075

TII'O IJE CASA LEGISLITIVA .o ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA .. [!] CÂMARA MliNICH'AL

NOME IlA CASA LEGISLATIVA

CASA MONSENHOR ALFREDO DE ARRUDA CÂMARA
.

SEXO

SCULINO

FAX

AN IV t:RSr\ RIO-IlO/i\IM

2" SECRETARIO

14/08
I'ARTIIJO

PPB

I'ERUDOll

tJ ]"SECRETARIO O
IX!

f:I_
CAI{GO OClJllADO NA CAi\lARA l\'lUNICIIJt\L

nADOS no I';\RL\MEN"I'AR
NOJ\.IE COI\'IPLF:TO

o VICI:.PRESIIJENTE

O 4' SECRETÂRIO
TELEFONES

RAUL CAJUEIRO
o I'lmSIIJENTE

O 3" SECRETARIO

ENDEIH~ :01):\ CASA I,EGISI.ATlVA

.RUA:Dr. ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 236

CIIlAIJE . 111" CEI'

AFOGADOS DA INGAZEIRA PE 56.800-000
TELHONES LU

I .

. .

E.MAIL: IlImm I'AGE:

•

•

(081) 3838.1222

E-MAIL: HOME I'AGE:

S()fJ(TIAc.lO

SOLICITO ,\ MINIIA ADESÃ;O;\ I{EI)E INTERI.EGIS

F.DA INGAZEIRA 05 / 12/2001
LOCAI.

l'AltA liSO 1)0 INTEIH,EGIS:

1\-IIINICil'IO PÓLO? l!JSIM D NÃO

I



•

">:'1'1 r; di:' hfi,1'lY'"ít" .-' ~',~
F''',;c~','S,8'n(>~\1t\d(-'!; !dI.':: ,;f"rS6'nad" 1"',:1],"::,.)

SOLICITAÇÃO DE
AD.ESÃODE PARLAMENTAR

InTERLEGII

HII)OS os CAMPos [)EVEM SER IUGOIH)SAMENTE PI~EENCHII)O~.Hubrlca "'::::::;.'--..f-

OBsmVACAO
RECO~1ENIl ..\.SE AUTILlZA(:AO IlfXIT FORMULARIO

NO CASO IH~ ()IFICUI.BAUES NO CAllASrR:\i\1ENTO CEI"'"TH..:,\LIZ,AOO I)ELA ASSE~IBLI;:I;\/C\~I;\Hi\
08S: PREENCI-IER E IMI'RIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (para cada p::.rlamenlnr individualmente)

E ENVIAR .JUNTAMENTE COM A flC"A IlE ADES,i.O IlE CASA LEGISLATIVA PARA:
.'ROGRAMA INTI:HLEGIS - AV. N/2 :\N£.\O 'E' no SENADO FEUEIUL -IlRASil.lA lU: -- CEI': 70.1(,:'-9110.

f'ALLCENTER -(f;I)Jll.255(j FAX (il)J21-1075
TII'O IlE CASA LEGNXIW ..\ .

D ASSI':MBU:I,\ LEGISLATIVA IXJ Ct\.I\IARA MtJNICIPAL

ASSINATllH.A DO I"A",1. .1, I

•

•

NO:\H, I>A CASA LEGISLATIVA

CASA MONSENHOR ALFREDO DE ARRUDA CÂMARA
.

ENDERECO DA CASA LE(;ISL\TI\'A .

RUA:Dr. ROBERTO NOGUEIRA LIMA, 236
.

. .

elUADE li}; CEI'

AFOGADOS DA INGAZEIRA PE . 56.800-000 .
TELEFONES FAX .

(081) 3838.1244 I .

(081) 3838.1244
E-MAIL: IIIOJ\tE ('AGE:

DAnos no 1);\RL\i\I[NTAR
NOME COMPLETO ANI\'EI{SA RIO-I)()IM~ I

RERALDO LIMA SILVA I . 13 '01 .

. . NOME l'AI{LM1ENTAR PARTIIlO SEXO

REliALDO LIlI'lA12,EL;ói PPS MASCULINO
CARGO OCUPADO NA CMIAI{" MIINIClPAL

O PRESIIlENH: O O
.

OVICE.PRESIDENTE 10SECltETAltlO r SECJtI::T,','RIO

O J" SECRETÁRIO O 4' SECRET,\RIO . Iil VEREAIlOR
TELEFONES I FAX

. I I
E-i\1AIL: I 110ME I'AGE:

SOI.ICITA(:ÁO

SOLICITO A MINlIA ADESÃO Á REIlI: INTEI{LEGIS

!'AltA l :SO 1)0 INTUU.EGIS:

r.WNI(~fIJI() PÓLO\' ~ ~IM D N,\O



•

(;f.'IlVL' Cf' inkjrm.-1""i.1 f)

n,YX;.';;,ç;n('r:tü d~fOo(im; (lu Sttnado rc';úe,:"

AoSEA:

IFolha nt i~,,,,,,"-I:,T£..
\ ~)rocar.so nlJ".i3../..r2:.lW.'
! Rubrica ......•.....•••••• <:>
t_

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de:

'. Afogados da Ingazeira - PE

Em: 10/01/ 2001.

Atenciosamente,

'. Denise Maria da Silva
Marketing de Relacionamento

Programa Interlegis



,"\,

CcnlnJ de InbrmjtÍ;::~! ~'
PK,C(,SSarn('..(1ID~le Di)t!Q:~do Sttnado i u.k2:d Folha N' fd

, ~._,
Processo N' -t-VI),}:rl

Rubrica L

""

CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
AFOGADOS DA INGAZElRA NO
PROGRAMA INTERLEGIS

•

••

CONVÊNIO N': PE-26002/2002 - INTERLEGIS

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo "C", do Senado Federal, Praça dos Três Poderes, em Brasília - DF,
CEP 70165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n,O I I23/0C-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Presidente do Conselho de
Supervisão do PRODASEN e Diretor Nacional do PROGRAMAINTERLEGIS, Senador CARLOS WILSON,
e pelo Diretor-Executivo do PRODASEN MÁRIO LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CÂMARA
MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZElRA, doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na
Rua DL Roberto Nogueira Lima, n° 236, Afogados da Ingazeira-PE, neste ato representada por seu
Presidente,Vereador JOSÉ ERICKSON TORRES LOPES, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se
pela Lei n,' 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I, I - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGlS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11- promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
. de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo como disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n,O1123/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

1- tomar disponíveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilizaÇoãO no PROGRA,- 'lV1A:i
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;

ft ft ~



2'

Rubri;;8

incentivar o desenvolvimento e a" impleme~t~~~ó 'd~'ações conju~~' .. -~iTn';eresse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para" a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

11-

Cçl"ilri) de lniorm<ilic(; (,
P;:'"JGt"s~afTh-3'ltQde D<Jtlü~:,joSenado r'00;':-'21

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.o 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TlV A;

IV - manter atualizadas as informações relativas,ao PROGRAMA INTERLEGlS e torná-Ias disponíveis à
, Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interarnericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGlS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUlCÕES DA CASA LEGISLA TIV A

í 3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

li - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

indicar representantes para a "composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGlS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TIV A;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualízadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

o
---_ .•.':-=-

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGlS;

~
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PRGGRAMA INTERLEGIS,

de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x _ infonnar todos os parlamentares, servidor_es e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - . disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade. .

CLÁUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRN98/01O, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA TIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
lNTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRN98/0 IO, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERlCANO DE DESENVOLVIMENTO (BlO) e o
. PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLA TIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação .

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda.da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia; as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLA TIV A

w,fu<m, "_" """"'""~" ""Mo> :;;:;'E><LCG"~
O
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4.5 . Após O período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CAS 'LEGISLATIVA.

4.6 . As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I . pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II . pela CASA LEGISLA TIV A, mediante previa autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 . Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TIV A compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do oríginal, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLA TIV A assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do' PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERlCANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÊRlO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES. . .

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos fin~nceiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

•

•
6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente"com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7. I - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I-amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentesl mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

11 - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de. ampla defesa;

1II - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.

o
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I - as conseqliências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

.1 11- as infonnações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLA T1VA.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

•
8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão soluciónados mediante entendimento entre os convenentes e,. se
necessário, fonnalizados em teimas aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

Brasília31 de ~ de 2002.

Vereador José Erickson Torres Lopes
Presidente da Câmara Municipal de Afogados da
Ingazeira

,
----'---;"---=:=========' ,

Senador C
Presidente o Conselho e Supervisã

Diret~d;A

Mári~ Lúcio Lacerda' de Medeiros
Diretor-Executivo do PRODASEN

E, por estarem de acordo, os convenentes finnam o presente instrwnento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
1 para um só fim, juntamente com as testemunhas.

•
Testemunhas:

__ i?£J;~Ae1~,__
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGIS

Representante da Câmara Municipal de AfOgadosa~
Ingazeira I. O )

~
emTERLEGIJ
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo NO P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E3 12;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS IOOOW.

Programas:

•

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
AntivÍrus .

o
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INFORMAÇOES PARA INSTALAÇAO DO MICR OMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Afogados da Ingazeira:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação. dos equipamentos, de
acordo com o Manua/de Recebimento e Insta/ação do MicrocomputadOr e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
'. atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

ávio A. de Almeid

T~CNICO

TESOUREIRA

DIRETOR

3838.2101

3838.3541

3838.1215
] atestar instalação

] treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

• ~egunda a Sexta feira 8:00 às 12:00t

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim DNão ~

vedor de acesso a Internet no Município:

•..
Sim IiJNão D

José Erickson Torres Lopes
Câmara Municipal de.Afogados da Ingazeira

Este formulário deverá ser encaminhado ao Programa !nler!egis,
com a maior urgéncia possível, por meio do/ax Oxx61-32 J-/()75.
ou para o seguinte endereço:
PROGRAMA /nler/egis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70/65-900.

o
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tc-r1egis; MODALIDADE: Nos tetmos do <!ispos:to no Art. 25. da Lei e ar a participação da Casa legislativa no Programa Intet:legis; entre o Centro de Infonnaaca. e Processamento de Dados do Senado
rf 8.666. de 21106/1993. bem como suas alterações; DATA DE AS- MO ALIDADE: Nos termos do disposto no ATt- 25. da Lei rr 8.666. Federal - PRODASE:-.I. atuando com,} órgão Executor do Programa
SINATURA: 19/0812002; VIGENClA: A partir da data de assinar-.aa, de 2110611993. b<::rncomo suas alterações; DATA DE ASSINATURA' Interlegis e a Cãmara Municipal de Alagoinha-PE; OBIETO: Es.
com yigência equivalente à duração do Progrnrna Interlegis; SIG- 26/0412004; VrGEKCIA, A partir da data de assinatura, l;(lm vigência tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
NATARlOS: Pelo Senado Federal- PRODASEN _ Exmo. Sr. Mãrio equivalente a duração do Pro~ Inrerl~S; SIGt\ATARlOS: Pelo Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25. da
Lúcio Lacerda de Med~ros _ Dimor.Executivo; Pelo COll\'eniado, Senado F~ - PROD~SE - Exmo. r,. Pw6aio Barbosa l:ima Lei n° 8.666, de 21/06f1993. bem como suas alterações; DATA DE
Vereador Mamede Alves VasCOll<:elOS.Presidente da Câmara Mu- C~ho- Dlr~-Ex~\"O; Pelo. Convernad.O, Vereador LOCIano ASSINATURA: 18.10712003; VIGÊNCIA; A partir da data de as-
nicipal de Ubirali-PR. Henn~ da SdVa.,Presldente da Camara MUJ1lClpaJde Jussara-PR. sinarura, com \'Ígência equivalente a duração do Programa Interlegis'
ESPÉCIE: Convénio nO; PR-4107612003 -INTERLEGfS. celebrado =ol&n~om~én~f~~~~I~~~I';:JEde~~'d~= SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal- PRODASEN - Exrno. Sr:
enlre o Cmlro de Inforntitica e Processamento de Dados do Senado FedetaI _ PRODASEN atuando como UIPO Executor do Programa Mãrio Lúcio lacerda de Medeiros - Diretor.Executivo: Pelo Con'
Federa! - PRODASEN. aruatldo como órgão Exeeuror do Programa rnterlegis e a Cãrnara Municipal de São Jerônimo da Serra.PR; OB. veniado, Vereador losé Silvestre Galindo Fúho. Pr~idenre da Cãmara
lnlerlegis e a Câmara Municipal de Ur:ti.PR; OBJETO; Estabel= e JETO: Estabelecer e r~ar a ~cipaç!o da Casa. :;'iSlaliva no Mur4cipal de Alagoinha-PE.

=~I&rJ~~ ~as~ ~;~~~ ~~ ~:Lel~81.6t~ ~~dalT:,i8;.6~6.IJ:~l/~~3~~e::0 ~~ ~~ ;::;~'~~m:w~d~O~~=~~~~.:~=
de 21/0611993. bc:m como suas alterações; DATA DE ASSINATURA; DATA.DE ASSTNA~: 12104.12004; VIGENCIA: A panir da data Federal - PRODASEr-'. atuando como órgão Executor do Progr.una
2610812003; VIGENCIA; A pa:1Ír da data de assil1il1Ura. '<Omvigência de as~tnatura, COl\)Vlger1Cla equwalente à duração do Programa L"l- Interlegis e a Câmara Municipal de Bezerros-PE: OBJETO: Esta-

•

~ivalel1!e à duração do Programa In".erlegis: SIGNATARIOS: Pelo terlegtS; SIG~~TARIOS: PeI.o Seriado Fe&ral., PRODAS"!'N - Ex- bel= e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petrónio Barbosa Lima ~ir.~::v~ea~~~~;;L~de~u?;rj~~;.xh:rd~t:~ lnt~~; MODAUDADE: Nos termo~ do disJxlSto _TIOArt. 25. da
Carvalho- Direfor'£xe\."utivo; Pelo Conveniado. Vereador Walter CãrTt;tra Municipal dc São J!:rónimo da Sem-PRo Le, n 8_666, de 2tlO6/1993. bem.çomo suas a1t~a<;oe'; DATA DE
FTaIlÇisco Lau~. Presidente da Cãmara Municipal de Urai.PR. ESPECiE: Convênio n': PR-41l7112004. Il\TERL£GIS, celebrado ~SSINAruRA:, ~1f~0I200.3; VIG~NCIA; A parru da data de ~-
;;::~~~~n~:nli~f~:tiR;~I~~:';~:~rtt~~'d~ek= enrre o Centro de Informática e Process;tmenro de Dados do Senado Stnatura, çam ngenaa equIValente a duração do Programa InterlegJS;

Federal _ PRODASEN. aruando como órgão E"e<:utor do Programa f=~~R?~=, ~~pa~o:o ~i;P~~tgrB~h~~~ ~~~~n~~'1=:a P~i:aSc;,:o~~~r;t~~~~~;: Pel~~;::
Interlegi~ e a Càrnara Municipal de VeTa Cruz do Oeste-PR; 08- belecer .e_ tej1;U\ar a participação da Casa l.~slaliva 00 Programa niado. Vereador Nivaldo Santino dos Santos. Presiderne da Cãrnara
lETO: Estabelecer e regul:lI" a parricipação da Casa Legislativa 00 Inlerleg15. MODALIDADE: Nos termos do dISposto no Att. Z5. da Municipal de Be=ros-PE
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Lei n° 8.666. de 21106/1993. bem.como suas alt~; DATA DE ESPÉCIE: Convênio nO: PE-2602~12003 _ Il\TERLEGIS. celebrado
Att. 25. da Lei n° 8.666. de 2110611993. bem como suas alterações; ~SSINATURA: 2OJl?4i200;4: VIG~NCIA: A partlr da data. de l!S- entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
DATA DE ASSINATURA; 25109/2003; VIGENClA: A partir da data ~'=XR7oSI~~:~~~enF~i~~gDZSr::aE~~-:sssr: Fedet:al .• PRO,?ASEl'õ. al1:J~ como ?rgão Executor do Programa.
~rl~~~;;~~Á~A~c~el~Si~~leF~~~RdOD~_a J::= Petrónio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve- Inlerleg!$ e a C~ MUl1lClpal de B?Oll~-PE; OBJETO, Estabelec:er
mo. Sr. PtlTÓnio Barbosa Lima Carvalho _ Direlor.ExtuItivo; Pelo niado, Vereador Pércio Henrique Olivcira Souza, Presidente da C:l.- e regular a pam",paçào da Casa ~t:gIS1an\"a no Programa .lrnet:leglS;
Conveniado. Vereador Marcos An:ônio Lanzana, Presidenle da Cã- mara Municipal de Corbélía-PR. ;l.10DAUDADE: Nos leITnoS do dISposto no Art. 25. da L~ 11°8_666.
mara Municipal de Vera Cruz do Oeste-PR. ESPÉCIE: Convênio nO: PR-4I17212004 - ll\"ERl.EGIS. celebr.tdo de 2110611993, bem romo suas a1rerações: DATA DE ASSJ};"ATURA:
ESPÉCIE: Convénio nO: PR-4106Ol2002 _ "',ERLEGIS. c:eJebrado entre o Centro de Inform.irica e Processamenro de Dados do Senado 21í1OS/2003;VIGÊ:-iCIA: A partir da data de assinatura. çom ~'Ígência
entre o Cenrro de Inform.irica e Processamento de Dados do Senado Federal - PRODASE~, atuando como Órgão Executor do.Programa equivalente à durn\-:IO do Progranu Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Federal _ PRODASEN. alUando c:omo órgão Exocutor da Programa Interlegis e a Cãm.ara Municipal de Floresta-PR; OBIETO; Esta- Senado FedeTal - PRODASEl" - Exmo. Sr_ Pcuónio Barbosa Lima
Interlegis e a Câmara Municipal de Vitonno-PR: OBJE1D: Esta- beleçe- e regulu a participação da Casa Legislativa no Programa Carvalho- DireT.o:-Executi~.o; Pelo Conveniado. Vereadora Márcia Di
belccer e regular a panici>'3ç!o da Casa l.egislariva no Programa Interlegis; MODALIDADE, No~ termos do displlslo no Art. 25. da Mor~s Co<:lho. Presidente da. Cãrna:-a M"Wllcipal de Bonito-PE.
Inlet:legi~; MODALIDADE; Nos lermos do disposto no Att. 25, da Lei n' 8.666. de 21/0611993. bem como suas alterações: DATA DE ESPECIE: Con\'ênio nO: PE-2&01712002 - INTERLEGlS, celebrado
Lei nO8.666. de 21106/1993. bem como suas alterações; DATA DE ASSINATI.,RA: 1010512004; VIGÊNCIA: A partit da dara de as- entre o Centro de Informática. e Pro=~er.to de Dados do Senado
ASSINATURA: 1010712002; VIGÉNCIA: A partir da data de as- Sina1Urn. çolll vigência equivalente a duraç.i!o do Programa Interlegis; Federal - PRODASEN. atuando como Orgão EXeal10r do Programa
sinanrrJ.. !=Om\'Ígênda equivalente ã duração do Progrnrna Imerlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - EXlllO. Sr. In:erlegis e a C:ima.ra Mw1icipal de Cal<;ados-PE: OBJETO: Esta-
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN _ Exmo. Sr. Petrômo Barbosa Lima Carvalho- Diretor.Executivo: Pelo Con\"e. belecer e regulara parricipação da Casa Legislativa no Programa
Mário llkio Lacerda de Medeiros _ Direcor.8I.eaJtivo; Pelo Con- niado. Vereador Reginalco Aparccid~ da Silva. Presidente da amara rnter\egis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Att. 25. da
veniado. Ven'ador Vilson Forgiarini. Presidente da Câmara MUl".icipal Municipai de Aoresta-PR. Lei n° 8_666. de 2110611993. bem como suas alteT'aç3es; DATA DE
<ir VilOnno-PR. ESPECIE: Convênio n.: PR-41176f2004 • INT£RLEGIS. celebrado ASSINATURA: 3111212002; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
ESPÉCIE, (Qn\'énio nO: PR-4115212003 _ INTERLEGlS. celebrado entre O Cer.trO de Informática e Processamento de Dados dO Senado sinatura, com vigência equi\'a!ente á duração do Programalntet:legis;
entre o Cenrro de InformãtiC3 e Processamento de Dados do Senado Federal - PRODASEN. atuando como Órgio Exeeu:or do Programa SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
Federal _ PRODASE:-i. atuando como órgão Executor do Programa lntet:legis e a Câmara Municipal de lvaté-PR; OBl£TO: Esr.a.belecet:e Mãrio Lúdo Lacerda de Medeiros - Diretor.Eiecutivo; Pelo Con-
Interiegis e a Câmara MLU1icipal de Honório Serpa-PR: OBJETO: regular a participação da Casa Legisla::iva no Programa Interlegis; verUado, Vt'lndor José Francisco Valjão Sobrinho. Presidente da Cã-
Estabele<:eT e regular a participação da Casa Legislativa no Programa MODALIDADE: Nos termos do disPOSIOno Art 25. da l.ei n° 8.666, mara Municipal de Calçados-PE.
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TERMO. DE ACEITE E RESPo."SABILlDADE

Câmara Municipal
Estado:

IPernambuco I
~. ---._._------~---"

Município:
I Afogad()~ da Ingazcíra IL-.___________________ --.J

• Respon.5ál'el ;U1l10 (l(l Programa lnterlegis
,Maria de Lourdes Siqueira Liberal
(Pc!i.:5oa autori~ a pela Càrnara. para realizar o aceite)

Assistência Técnica
Empresa: ' ...
IM~'(ividco

Equipamelttos recebidos

-T étnico: c."

r-;:- --o
i Joscnaldo Alexandrino

IlDDfT defone Comercial;

183-423 2172

•
I. Vma Impressora Laser Lexmark modo Optra £312

Num. de tombamento: ~[ .....

2. Um Microcomputador Novadatá i'iD-P500-A950Z com 256 MB de memória

Num.• érie CPU:

Num. ~éri~Monitor:

~ .._-------~
100 12DIW2 ~'õ.0\< I !'iuDI. detombam.n!o: L. _
i 037002 SG.CI< ]

~tUm Gateway 3Com mudo Office COllnect 56K Lan i\Iodem

Num. ~trícGate''''-ay: Ulli12E5'{L ~_O\-< =:J Num. de tombamento:

4. Vm Estabilizador de \'oltagem com capacidade minim:< de 1 kva

OK
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TREIN.4!HENTO

Fni Mini ...trado curso de 3.horas'.' SlM ~X J 1\.-\0 I I

Em CMS(l de SIM 110 campo F.1l~~ria'lr:(:ONCFITO'? MuilO Bom [Xl Húm O RCS!:lllar LJRuim O

t .. . ~

(Coloque neste campc teoas as l~fermações que voe'; ache importante citar sobre as Oificuldades
encontradas a resoeite- da instaiação efetuada e de treinam",nto oferecido)

ACEITE E RESPONSABILIDADE

Declaramos que esta Câmara Municipal recebeu, em perfeitas condições de
funcionamento, os equipamentos acima especificados, e se responsabiliza pelo seu zelo,
guarda, administração. boa uiilização e manutenção, de acordo com o estabelecido pelas
cláusulas terceira e quarta do Convênio celebrado com o Órgão Executor do Programa
Interlegis .

Data 15/10/2002 A if:_' j I ... \ 1 u.,iJss. .~ ,>') ~dÍ)., dI'f0A/~ f0A""""'\
Responsável pelo ãceite na Câmara



1

ti
IflTERLEGU

rFO'ha N' -Jfj _

l;.rocesso N-::t;j l oJ - Ij
I -Rubrica , ,

V
SENADO FEDERAL
, Secretaria Especial do Interlegis . SINTER

OFíCIO-CIRCULAR W 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

• Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

•
Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no

Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

I' K'

'~{x,~",~I~<-::"" ~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Afogados da Ingazeira
Rua Dr. Roberto Nogueira Lima, 236
Afogados da Ingazeira - PE
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TEBM.Q DETRANSf'EI'lÊNCIADEJITU,LAR'D~DE:,
.. 'OE,BEI'lSE'EQ~lIPAMENTQ~ .

f'ê,í9' :p~~~irtelríslrUm'ent9;.,b;880'G8ÃM,A.. bÃ$'N/l,ÇR9S'. iP~íG>A~;ij*~Á..6'
QESENV0L\11 MEN'l"O .-t>NUDfianSíers, ...éôm'Íi.anuéoÇj~:~a'SEêREi :ÁBIA/ESPEGIAl,OO •
í~TEaLE~js,á9'ênciãeXéculora'do PrOjeioi3ÀA.i~7Õ1.ÓiP~rcacad~.êA'~,A.;::~fiG($lJPirl"À
l:l:él'lefi'Ci~tlà;,4~~~~()gramaInterlegls(:com'.,base .•no;TERM~ ".[,)E'AÇ£:IJl5i..fjrm~~()ôJÍfI~r~~p~gti\iii
CASA,,'£GIS,CA TIVA. 'que'é'parte" integrante 00 :presentéi.ir~trull1e~to:;c;il.;j'i'9rjil..';lltJ.l~aiicla~é;ê.i;j1t&%~i,it~~~~~~i~í~%t~~~ó~j!¥9~~~~sj~~~~~~~~t!:11~~l;~~~i~~~~ª'~~ê~t~~ã;;.

~Óf6'ê'asi.e;?qulpÍlffietllós;S?o(jê<iOti:êJ1tes"daas$isfiinéi~,do 'RNUD;ao,Govern9,~ç.Brasi\.,.,
rio,ãrnbitó,dO;F?(oJéio .•BÍ'lAl9l$1Dl0~'Programa Inienegjs •.estanqolai Jran$lerêrí~iard~iiit,iifdli~()rn'a's:','
dt~poájçpes;do.re5pedívoÍJ6cumeritb:df.l"Prºjf.l~o,I3f1N98101.().~rm<idº;;ehliç;p'PI'!'yJj:ii;'õ;~pvéfnp'do~Brasiti;" ' ,..., , , ",

:A'ttàh$fetêhc;~W4~.'lllulan~~~~ê.'piópri&'dâd~é.re~lizM~hil.•có!1ªiç~o,~6.qillf'os ••b'eQsé
êqiilpam~nt6s•.iieiãol.Íiiados.êXÇjJisíVàiiléiilil.n6s'.íeímoS eslooé'l~idos .hoDoéo.meiito'oe:Proielo.e
dº:,~riMn!cl.6iia'(j&;'a'éiii\a eiSujelfó~i!veritbâ;siirTiitâções. néiécontldas; ".

. Permanece ..cadaêas~'Legi5Iati~aréSPO:llsá\iel, .~eS:de.<i1ntrê~<:l;~óS'teSfJéêtiVQs"'~en~~,
'equiPam~nl()s; portju<lísquer 99rígaÇões; . õ tiús óiJ'J>r'l1jllfzog ./jegu~lqiJer nat4~êiiÍ'qllif~~~m
íil.Cidfdoioú,v~nhar1J~i!IlBidír.!iob,~ .6s,n;.~~rif6s.,;~índil,quf.l'ge,!:'ªrràiir~e\~~'S'u!llgl:í~o';ou;pbSse
.'aiííérí6râ:es~nilíüradopreséntê Termo,' . ... ... .. . . .
••.....:.,:•...•.••.'_-... '.-"',-,"", :.~,: ,,',",,',-' , ....<.,<>._".--c -c.-....'.' ..-.•... -, -, '". ''',"'

]"'\;iU&": f'\L'i''''''
MlirdoiSáOfpáioCéab'Marques,

biretor •. . . :
:.SeéréÍanaE'spe6Ialdo',ín'i~ií~91!'. ' .. ,'-".-""''''
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

DESTINATÁRIO DO OBJETO I DFSTlNilTillRF

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Afogados da
Ingazeira
Rua DL Roberto Nogueira Lima, 236
Afogados da Ingazeira - PE
56800-000

NOME OU RAZÃo SOl

ENOEREÇOIAOR

CEP I eODE POSTAL

DECLARAÇÃO DE COI

.' AR l
I
I
I

lO! NATURE DE L'ENVOI
IA I PRIORITAIRE

I I VALEUR DECLARE

ASSINATURA DO RECL. .... -_ .._--_ ...._ ... -
DATE DE L1VRATION

~ARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTINO

BUREAU DE •EiiffliltJ.7i~
. ;A;~e;"'D08 0"1 .¥ ••••••

.~- 'I,,t.-.

/et.',' . I
J 1 SEr ", I

. l" k I\.',. J

I

,m



I
I te ~TO

.
"AR (CÓDIGO DE BARRAS OU NO DE REGISTRO DO OBJETO)- t.-"'?"""

AVIS CNIQ\
BR!lSIl:

DAj1 E POTAGEM I DATE DE D~PÕT 1 TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATIVES DE LlVRAISDN
~Ei 2908

UNIDAi\OE P~STAGEM f BUR~PÓT ~~- ~~- ~~-

',:;; ,. 'OS'?> h h h

PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAL DO REMETENTE f NOM OU RAISON SOCIALE DE L'EXPt=.OITEUR

BRASIL

MARCIO SAMPAIO LEÃO l\'IARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Intetlegls
Av. N2 - Anexl! "E"
Senado Federal
70. 165-9tiO'- Brasília - DF

--~-~--
'-'-.--- -----~ - -- ---

CIDADE I LOCAL/rÉ

ENDEREÇO PARA DEVOI
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